
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- ai fini della sicurezza e la prevenzione sui luoghi di lavoro, si rende necessario procedere alla
manutenzione tramite sostituzione di n° 10 Estintori Portatili a polvere da kg 6 classe di fuoco 34°
233BC valvola rossa per continuare a garantire l'accesso al personale ivi presente ed ai fruitori dello
stesso Castello ed evitare l’interruzione di un servizio pubblico;
CONSIDERATO CHE:
- la fornitura e la manutenzione di che trattasi, rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, aggiornato al decreto legge 77/2021 (legge semplificazioni 2021), per cui risulta
possibile procedere all’affidamento diretto, provvedendo direttamente alla manutenzione dei
suddetti dispositivi;
- l’obbligo di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica Amministrazione) è previsto
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro (art. 1, comma 450, della
Legge 296/2006), soglia che è stata innalzata da 1.000 a 5.000 euro con Legge 30 dicembre 2018, n.
145;
VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a del d. lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: 2. Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria.
VISTO il comma 2, dell’art. 36, oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del

Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento manutenzione e sostituzione di n. 10
estintori portatili presso Castello Gallego e contestuale impegno somme.
CIG: Z393A30ABA

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 44  DEL 08-03-2023

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 247  DEL 08-03-2023

CUPSIOPE CIG



D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del
D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020);
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 art. 51 che riporta: ART. 51 (Modifiche al
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 1.  Al decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: a)
all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30
giugno 2023"; 2) al comma 2: 2.1.  la lettera a) è sostituita dalla   seguente: a) affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi
la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più' operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
CONSTATATO CHE:
- considerata l’urgenza dell’intervento in questione, il suo importo, la sua specificità e l’aspetto
operativo-logistico, appare opportuno procedere all'affidamento in questione mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 aggiornato al decreto legge 77/2021;
- la manutenzione di che trattasi, rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016,
aggiornato al Decreto Legge 77/2021 (legge semplificazioni 2021), per cui risulta possibile
procedere all’affidamento diretto;
- l’affidamento in questione è inferiore ai 5.000,00 euro;
PRESO ATTO CHE:
- si è proceduto a contattare la ditta Fornace estintori di Fornace Claudio, con sede in via
Rosmarino, 117 98070 Torrenova (ME) P. I.V.A. 03263050837, iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina,
per la categoria di cui alla fornitura in questione ed in regola con il DURC che opera in loco e che,
dopo aver effettuato apposito sopralluogo presso il Castello Gallego, ha dato la massima
disponibilità all’esecuzione immediata dell’intervento in questione presentando offerta economica
pari ad € 500,00 esente  I.V.A. che si allega alla presente (prot. n. 7412  del  02/03/2023);
-  tale importo è stato ritenuto congruo dal RUP;
- in conformità alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed alle relative direttive
emanate dall’AVCP, per il procedimento di affidamento, oggetto della presente, è stato acquisito il
relativo CIG: Z393A30ABA;
ATTESO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 1 e 2 lett. a – ricorrono le condizioni per
procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in forma diretta a cura del RUP;
Dato atto  che viene rispettato quanto previsto dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
(Codice dei Contratti);
VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”
CONSIDERATO CHE:
- con Decreto Legge del 13 dicembre 2022 (GU n. 295 del 19/12/2022) è stato disposto il
differimento al 31 marzo 2023 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025
da parte degli enti locali e con legge di bilancio 29/12/2022 n. 197 art. 1 comma 775 (GU n. 303 del
29/12/2022) è stato ulteriormente differito al 30/04/2023;
- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione e quindi è consentito l’esercizio
provvisorio;
-  l’art. 163 commi 3 e 5 del d. lgs. N. 267/2000 testualmente recita: 3. L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il



Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui
all'art. 222. 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.
APPURATO CHE l’impegno di spesa da assumere per il servizio in questione rientra tra le
fattispecie previste al comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per quanto sopra
rappresentato;
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2023 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la
Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino alla riorganizzazione della
macrostruttura dell'ente che dovrà essere adottata dalla Giunta Comunale;
Atteso che il Responsabile dell'Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;
ATTESO, altresì, di:
- non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
ACCERTATA, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;
VISTI:

il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00;a)
il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismob)

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive delc)
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.d)
n. 118/2011”;

le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;e)
lo Statuto Comunale;f)
il vigente Regolamento di contabilità;g)
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;h)
il vigente Regolamento sui Controlli Interni;i)

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

e, pertanto,

DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa di:
PRENDERE atto della narrativa che precede e che qui si intende riportata e trascritta;1.

2. Approvare il preventivo di spesa per l’intervento in questione, allegato alla presente;
3. Procedere all’affidamento, per la sostituzione di n° 10 Estintori portatili presso il Castello
Gallego alla Ditta Fornace estintori di Fornace Claudio, con sede in via Rosmarino, 117 98070
Torrenova (ME) P. I.V.A. 0326305083 per un importo complessivo di euro 500,00 compreso iva al



22% mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del d.lgs. N. 50/2016 aggiornato al
decreto legge 77/2021 (legge semplificazioni 2021) e s.m.i.
4. Dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, la stipula del contratto per affidamenti di
importo non superiore ai 40.000,00 euro, come nel caso specifico, avverrà secondo la normativa
vigente;
5. IMPEGNARE,  ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a favore della ditta Fornace
estintori di Fornace Claudio, con sede in via Rosmarino, 117 98070 Torrenova (ME) P. I.V.A.
03263050837 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 500,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
artico
lo

Cod. mecc.
DPR
194/96

Missione/

Programma/
Titolo

Identificativo Conto FIN

 ( liv. piano dei conti)

CP/

FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

II III IV V

2023

Euro

2024

Euro

2025

Euro

16710 05.02-1 03 02 09 008 500,00

6. DARE ATTO che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi atteso
che  è  necessaria  per garantire la sicurezza e la continuità dell’attività del Castello Gallego;
7. DARE ATTO che il presente provvedimento gestionale è compatibile con la procedura di ricorso
al piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 31/10/18 e succ.
essendo funzionale e necessario al fine di garantire i servizi e le relative attività di quest’Area;
8. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv.
in Legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
9. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;
10. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio;
11. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
12. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

13. INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.)

Sant’Agata di Militello, lì 02-03-2023

Il Responsabile dell’Area



f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     16710/ 05.02-1.03.02.09.008         500,00   160 08-03-2023

Sant'Agata di Militello, lì 08-03-2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 247 del 08-03-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

15-03-2023 al 30-03-2023.

Sant' Agata di Militello, lì 15-03-2023

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


